Solicitar una lista de los trabajadores vinculados 
laboralmente a la fecha y comparar con la planilla de pago de aportes a la 
seguridad social de los cuatro (4) meses anteriores a la fecha de verificación. 

Realizar el siguiente muestreo: 

Mayores a doscientos un (201) trabajadores verificar el registro de 30 
trabajadores. 

De la muestra seleccionada verificar la afiliación al Subsistema General de 
Seguridad Social. 

En los casos excepcionales de trabajadores independientes que se afilien a 
través de agremiaciones verificar que corresponda a una agremiación autorizada